Edição 601 | Ano 2023
26 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EDITAL

EDITAL N° 002/2023 - CMDCA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO N° 002/2023 - CME . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: YPWYRQTJ-MHP0MYHT-EO6HM24G-KOEVFSZA
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

Edição 601 | Ano 2023
26 de maio de 2023

Página 3

EDITAL N° 002/2023 - CMDCA

Certificação Digital: YPWYRQTJ-MHP0MYHT-EO6HM24G-KOEVFSZA
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

Edição 601 | Ano 2023
26 de maio de 2023

Página 4

Certificação Digital: YPWYRQTJ-MHP0MYHT-EO6HM24G-KOEVFSZA
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

RESOLUÇÃO CME Nº 002 /2023

Validação  dos  PPPs  –  Projetos  Políicos

Pedagógicos  das  Escolas  Municipais  de

Educação Infanil, Fundamental I e II e EJA.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ESPLANADA, criado, nos termos da lei Municipal

n°  479/98e  Reorganizado  pela  Lei  nº  544  de  18  de  julho  de  2001,  é  um órgão  colegiado

da estrutura  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  de  caráter  normaivo,  deliberaivo,

iscalizador e consulivo do Sistema Municipal de Ensino, com autonomia técnica e funcional,

tem  por  inalidade  disciplinar  as  aividades  técnicas  e  funcionais,  através  de  estudo,  do

planejamento e dar orientação a todas as aividades relacionadas com a políica educacional do

município e representaivo da sociedade na gestão democráica do ensino, tendo também por

inalidade  disciplinar  as  aividades   do  ensino  público  e  privado  no  âmbito  do  Sistema

Municipal de Ensino.

          RESOLVE:

          Art. 1º.  Validar e autorizar os PPPs – Projetos Políicos Pedagógicos nas etapas de Educação

Infanil, Fundamental I e II e EJA, das Escolas Municipais:

1.    Colégio Municipalizado Frei Gregório de San Marino

                   Parecer nº 01/23 – Processo nº 01/23

                   CNPJ: 02.275.706/0001-91

                   INEP: 29157021

                   Endereço: Rua Pedro Moreira de Souza, 797 – Esplanada –BA

                   Ato de Autorização: Parecer nº 007/22 – Resolução 007/22 D.O. 29/11/22

2. Escola Municipal Professora Maria Aurora dos Santos (Creche)

    Parecer nº 02/22 – Processo nº 01/22

    CNPJ: 13.743.425/0001-32

    INEP: 29397057

                    Endereço: Povoado Manoel Simão – Zona Rural – Esplanada – BA

    Ato de Autorização: Parecer nº 021/22 – Resolução nº 009/22   D.O. 28/12/22

3. Escola Municipal Felipe Francisco de Paula

    Parecer nº 003/23 - Processo nº 003/23

    CNPJ: 11.014.802/0001-77

_____________________________________________________________________________

E-mail: cme3792@gmail.com

ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SISTEMA INTEGRADO DE ENSINO – SINTEM

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

End.: Rua Carlos Gomes, 50

Centro – Esplanada - BA

Edição 601 | Ano 2023
26 de maio de 2023

Página 5

RESOLUÇÃON° 002/2023 - CME

Certificação Digital: YPWYRQTJ-MHP0MYHT-EO6HM24G-KOEVFSZA
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

    INEP: 29157013

    Endereço: Povoado Canabrava – Distrito de São José – Esplanada – BA.

    Ato de Autorização: Parecer nº 020/22 – Resolução nº 009/22 D.O. 28/12/22

4. Escola Municipal Professora Durvalina Xavier Noronha

    Parecer nº 004/23 – Processo nº 004/23

    CNPJ: 03.184.094/0001-50

    INEP: 29157170

    Endereço: Povoado Chapada do Vigário – Distrito de São José – Esplanada – BA.

    Ato de Autorização: Parecer nº 019/22 – Resolução nº 009/22 – D.O. 28/12/22

5. Escola Municipal Pedro Correia Damasceno

    Parecer nº 005/23 – Processo nº 005/23

    CNPJ:  01.981.123/0001-13

    INEP: 29157080

    Endereço: Pça. Santo Antônio – Timbó – Esplanada-BA

    Ato de Autorização: Parecer nº 001/22 Resolução nº 001/22 D.O. 19/07/22

6. Escola Municipal Nossa Senhora Aparecida

     Parecer nº 006/23 – Processo nº 006/23

    CNPJ: 06.863.376/0001-06

    INEP: 29417147

    Endereço: Rua 7 de Setembro, s/nº - Malvinas – Esplanada-BA.

   Ato de Autorização: Parecer nº 011/22 – Resolução 007/22 D.O. 29/11/22

7. Escola Municipalizada Professora Áurea Lins Lemos

   Parecer nº 007/23 -  Processo nº 007/23

   CNPJ: 02.216.076/0001-84

   INEP: 29157315

   Endereço: Pça Santo Antônio, nº 138 – Timbó – Esplanada-BA.

   Ato de Autorização: Parecer nº 008/22 – Resolução nº 007/22 D.O. 29/11/22

8. Escola Municipal Frei José de Monsano

     Parecer nº 008/23 – Processo nº 008/23

     CNPJ: 01.947.297/0001-60

    INEP: 29157048

    Endereço: Rua do Malombê, s/nº - Centro – Esplanada-BA

    Ato de Autorização: Parecer nº 004/22 -  Resolução nº 004/22 D.O. 13/10/22

9. Escola Municipal Professora Lucília de Assis Santos

     Parecer nº 009/23 – Processo nº 009/23

     CNPJ: 06.789.137/0001-53

     INEP: 29435633

     Endereço: Pça Santo Antônio, s/nº -Timbó – Esplanada-BA

     Ato de Autorização: Parecer nº 005/22 Resolução nº 005/22 D.O. 13/10/22

_____________________________________________________________________________

E-mail: cme3792@gmail.com

Edição 601 | Ano 2023
26 de maio de 2023

Página 6

Certificação Digital: YPWYRQTJ-MHP0MYHT-EO6HM24G-KOEVFSZA
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

10. Escola Municipal Professora Olga Cameron Smith

    Parecer nº 010/23 – Processo nº 010/23

    CNPJ: 01.986.910/0001-58

    INEP: 29157471

    Endereço: Rua Pica Pau. s/nº - Mata- Palame – Esplanada-BA

    Ato de Autorização: Parecer nº 006/221 – Resolução nº 006/22 D.O. 13/10/22

11. Escola Municipal Professora Hosana Dantas Pimenta

Parecer nº 012/23 – Processo 012/23

CNPJ: 10.988.337/0001-02

INEP: 29157374

Endereço: Rua do Mucambinho, s/n – Zona Urban Esplanada/BA

Ato de Autorização: Parecer nº 012/22 - Resolução nº 007/22 D.O. 29/11/22

12. Escola Municipal Professora Maria José Andrade dos Santos

Parecer nº 012/23 – Processo nº 012/23

CNPJ: 11.014.755/0001-61

INEP: 29477603

Endereço: Conjunto Habitacional Dr. Kleber de Carvalho Baista – Esplanada/BA

Ato de Autorização: Parecer nº 014/22 – Resolução 007/22 D.O. 29/11/22

13. Escola Municipal Rilza Dantas Tourinho

Parecer nº 012/23   - Processo nº 012/23

CNPJ: 01.980.913/0001-84

INEP: 29157269

Endereço: Rua Dr. Juviniano Costa, s/nº - Rua dp Cheiro – Esplanada/BA

Ato de Autorização: Parecer nº 013/22 – Resolução 007/22 D. O. 29*/11/22

14. Escola Municipal Assentamento Bom Jardim

Parecer nº 013/23  - Processo nº 013/23

CNPJ: 03.184.057/0001-86

INEP: 29644623

Endereço: Fazenda Assentamento Bom Jardim – Zona Rural – Esplanada/BA

Ato de Autorização: Parecer 017/22 Resolução 007/22 D.O. 29/11/22

15. Escola Municipal Assentamento Boa Vista III

Parecer n º 013/23 – Processo nº 013/23

CNPJ: 03.808.861/0001-99

INEP: 29405971

Endereço: Fazenda Assentamento Boa Vista III – Zona Rural – Esplanada/BA

Ato de Autorização: Parecer nº 015/22 Resolução 007/22 D.O. 29/11/22

16. Escola Municipal Assentamento Novo Horizonte

Parecer nº 013/23 – Processo 013/23

CNPJ: 15.615.333/0001-00

INEP: 29406013

Endereço: Fazenda Novo Horizonte – Zona Rural – Esplanada/BA

Ato de Autorização: Parecer nº 016/22 Resolução 007/22 D.O. 29/11/22

_____________________________________________________________________________

E-mail: cme3792@gmail.com

Edição 601 | Ano 2023
26 de maio de 2023

Página 7

Certificação Digital: YPWYRQTJ-MHP0MYHT-EO6HM24G-KOEVFSZA
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

17. Escola Municipal Assentamento São José Operário

Parecer nº 013/23 – Processo nº 013/23

CNPJ: 03.184.057/0001-86

INEP: 29444411

Endereço: Fazenda Assentamento São José Operário - Zona Rural – Esplanada/BA

Ato de Autorização: Parecer nº 018/22 Resolução 007/22 D. O. 29/11/22

18. Centro de Referência e Educação Infanil Marieta Penalva de Souza – Creche

Parecer nº 014/23 Processo nº 01/23

CNPJ: 23.713.385/0001-30

INEP: 29463726

Endereço: Rua São José, s/nº - Timbó – Esplanada/BA

Ato de Autorização: Parecer nº 029/22 Resolução nº 009/22 D.O. 28/12/22

19. Creche Lar Maria de Nazaré

Parecer nº 015/23 – Processo nº 015/23

CNPJ:10.957.851/0001-80

INEP: 29392802

Endereço: Rua Leonardo da Silva- Sede – Esplanada/BA

Ato de Autorização: Parecer nº 023/22 Resolução nº 009/22 D. O. 28/12/22

20. Escola Municipalizada Estadual do Timbó

Parecer nº 016/23 Processo nº 016/23

CNPJ: 02.054.601/0001-02

INEP: 29157080

Endereço: Pça. Santo Antônio s/nº - Timbó – Esplanada/BA

Ato de Autorização: Parecer nº 030/22 Resolução nº 009/22 D. O. 28/12/22

21. Escola Municipal Professora Maria José Marques

Parecer nº 017/23 Processo nº 017/23

CNPJ: 03.184.077/0001-57

INEP: 29157234

Endereço: Povoado de Itaquari – Palame – Esplanada/BA

Ato de Autorização: Parecer nº 031/22 Resolução nº 009/22 D.O. 28/12/22

22. Escola Municipal Professora Maria Beatriz da Rocha

Parecer nº 018/23 Processo nº 01/23

CNPJ: 01.994.696/0001-81

INEP: 29157250

Endereço: Rua da Caixa Dágua – Baixio – Esplanada/BA

Ato de Autorização: Parecer nº 033/22 Resolução nº 009/22 D. O. 28/12/22

23. Escola Municipal São Sebasião

_____________________________________________________________________________

E-mail: cme3792@gmail.com

Edição 601 | Ano 2023
26 de maio de 2023

Página 8

Certificação Digital: YPWYRQTJ-MHP0MYHT-EO6HM24G-KOEVFSZA
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

Parecer nº 019/23 Processo nº 019/23

CNPJ: 01.980.917/0001-62

INEP: 29157285

Endereço: Povoado dos Limões – Zona Rural – Esplanada/BA

Ato de Autorização: Parecer nº 009/22 – Resolução nº 007/22 D. O. 29/11/22

24. Colégio Municipal Dr. Antônio Carlos Magalhães

Parecer nº 020/23  Processo nº 020/23

CNPJ: 01.986.912/0001-47

INEP: 29156963

Endereço: Pça. Nossa Senhora da Pompéia, 172 – Centro Esplanada/BA

Ato de Autorização: Parecer nº 028/22 Resolução nº 009/22 D.O. 28/12/22

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2023.

                                                Presidente do CME – Esplanada/BA

_____________________________________________________________________________

E-mail: cme3792@gmail.com

Edição 601 | Ano 2023
26 de maio de 2023

Página 9

Certificação Digital: YPWYRQTJ-MHP0MYHT-EO6HM24G-KOEVFSZA
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

	EDITAL
	EDITAL N° 002/2023 - CMDCA

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO N° 002/2023 - CME

		2023-05-26T11:35:36-0300